
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Kon inkrijk  der Nederlanden

Jaargang 1994

911
Besluit van 23 december 1994, houdende 
wijziging van het Aanwijzingsbesluit 
verplicht-verzekerden Ziekenfondswet in 
verband met de invoering van een premievrije 
voet voor het werkgeversdeel van de 
procentuele premie van de 
ziekenfondsverzekering

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en 
Sport van 9 december 1994, CDWJZ-U-943032, gedaan in overeen­
stemming met de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid;

Gelet op artikel 18, eerste lid, van de Ziekenfondswet;
Gezien het advies van de Ziekenfondsraad van 27 oktober 1994, 

VERZ/34338/94;
De Raad van State gehoord (advies van 16 december 1994,

No. W13.94.0728);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volksgezondheid, 

Welzijn en Sport van 19 december 1994, CDWJZ-4-943164, uitgebracht in 
overeenstemming met de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkge­
legenheid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Het Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden Ziekenfondswet1 wordt 
gewijzigd als volgt:

A

In artikel 4 komt de tweede volzin te luiden: Het bepaalde krachtens 
artikel 15, tweede lid, alsmede de artikelen 15, derde tot en met vijfde lid, 
en 16 van de Ziekenfondswet en artikel 9, tweede en vierde lid, van de 
Coördinatiewet Sociale Verzekering zijn van overeenkomstige toepassing.
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Artikel 4a, tweede lid, komt te luiden:
Artikel 9, tweede en vierde lid, van de Coördinatiewet Sociale Verze­

kering zijn van overeenkomstige toepassing.

Artikel 5, tweede lid, tweede volzin komt te luiden:
Artikel 9, tweede en vierde lid, van de Coördinatiewet Sociale Verze­

kering is van overeenkomstige toepassing.

Artikel 5a wordt gewijzigd als volgt:

1. Het eerste lid komt te luiden:
1. Voor de verzekering van verzekerden als bedoeld in artikel 1, onder g, 

wordt van de uitkering ter zake van vervroegde uittreding, de vakantie- 
uitkering daaronder begrepen, een premie geheven tot een bij ministeriële 
regeling door Onze Minister en Onze Minister van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid te zamen te bepalen percentage.

2. Het tweede lid komt te luiden:
2. Bij ministeriële regeling van Onze Minister kan worden bepaald dat 

bij de premieberekening een daarbij aan te geven deel van de uitkering of 
de vakantie-uitkering buiten beschouwing blijft.

3. Het vijfde lid, onderdeel a, eerste volzin, wordt vervangen door:
Bij de ministeriële regeling, bedoeld in het eerste lid, wordt bepaald

welk deel van de procentuele premie door de verzekerde en welk deel 
door de werkgever is verschuldigd. Artikel 15, derde, vierde en vijfde lid, 
van de Ziekenfondswet is van overeenkomstige toepassing. Het orgaan 
dat de uitkering doet, wordt als werkgever beschouwd en de uitkering 
wordt als loon aangemerkt.

E

Artikel 6 komt te luiden als volgt:
1. Voor de verzekering van verzekerden als bedoeld in artikel 1, onder i, 

die in het genot zijn van een ziekengeld krachtens Hoofdstuk II of een 
uitkering krachtens Hoofdstuk III van de Wet arbeidsongeschiktheidsvoor­
ziening militairen wordt van het ziekengeld onderscheidenlijk de uitkering 
een premie geheven tot een bij ministeriële regeling door Onze Minister 
en Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid te zamen te 
bepalen percentage. Bij de ministeriële regeling wordt tevens bepaald 
welk deel van de procentuele premie door de verzekerde en welk deel 
door de werkgever is verschuldigd. Artikel 9, tweede lid, van de 
Coördinatiewet Sociale Verzekering is van overeenkomstige toepassing. 
Het orgaan dat het ziekengeld onderscheidenlijk de uitkering verleent, 
wordt als werkgever beschouwd.

2. Een toeslag ingevolge de Toeslagenwet, genoten in het tijdvak 
waarover de betaling loopt, wordt tot het ziekengeld gerekend. Artikel 15, 
derde, vierde en vijfde lid, van de Ziekenfondswet is van overeenkomstige 
toepassing. Het ziekengeld wordt als loon aangemerkt.

3. Als uitkering worden tevens aangemerkt een toeslag ingevolge de 
Toeslagenwet en aanspraken krachtens een andere wettelijke regeling, 
waarmee bij de vaststelling van het bedrag van de uitkering rekening 
werd gehouden, voor zover over het bedrag van die aanspraken niet reeds 
premie wordt geheven.

4. De Bedrijfsvereniging voor overheidsdiensten stort de premie in de 
Algemene Kas, bedoeld in artikel 71 van de Ziekenfondswet. Onze
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MMininisisteter r kkaann  vvoooorrsscchhrrififtetenn  gevgeven en mmetet  bebetrtrekkekking ing ttoott  ddee  vvaasstststetellillinngg, , ddee  
invordering, de afdracht en de verantwoording van de premie.

F

Artikel 8 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het eerste lid komt te luiden:
1. Voor de verzekering van verzekerden als bedoeld in artikel 1, onder k, 

wordt van het uit te betalen pensioen of de uit te betalen periodieke 
uitkering een premie geheven tot een bij ministeriële regeling door Onze 
Minister en Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid te 
zamen te bepalen percentage.

2. Het derde lid komt te luiden:
3. Bij de ministeriële regeling, bedoeld in het eerste lid, wordt bepaald 

welk deel van de procentuele premie door de verzekerde en welk deel 
door de werkgever is verschuldigd. Artikel 9, tweede lid, van de 
Coördinatiewet Sociale Verzekering is van overeenkomstige toepassing. 
Het orgaan dat de pensioenuitkering of de periodieke uitkering doet, 
wordt als werkgever beschouwd en het pensioen en de periodieke 
uitkering worden als loon aangemerkt.

G

Artikel 9 wordt gewijzigd als volgt:

1. De eerste en tweede volzin van het eerste lid komen te luiden:
Voor de verzekering van verzekerden als bedoeld in artikel 3, eerste lid,

onder d, van de Ziekenfondswet, voor zover zij recht hebben op een 
tijdelijke weduwenuitkering dan wel een weduwen- of wezenpensioen 
ingevolge de Algemene Weduwen- en Wezenwet, wordt een premie 
geheven tot een bij ministeriële regeling door Onze Minister en Onze 
Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid te zamen te bepalen 
percentage. De premie wordt per maand berekend over de tijdelijke 
weduwenuitkering, het weduwen- onderscheidenlijk het wezenpensioen, 
elk met inbegrip van de vakantieuitkering, waarop de verzekerde 
aanspraak heeft krachtens de Algemene Weduwen- en Wezenwet.

2. Het tweede lid komt te luiden:
2. Bij de ministeriële regeling, bedoeld in het eerste lid, wordt bepaald 

welk deel van de procentuele premie door de verzekerde en welk deel 
door de werkgever is verschuldigd. De Sociale Verzekeringsbank wordt als 
werkgever beschouwd.

H

Artikel 11 b wordt gewijzigd als volgt:

1. Het eerste lid komt te luiden:
1. Voor de verzekering van verzekerden als bedoeld in artikel 1, onder r, 

wordt van het uit te betalen pensioen een premie geheven tot een bij 
ministeriële regeling door Onze Minister en Onze Minister van Sociale 
Zaken en Werkgelegenheid te zamen te bepalen percentage.

2. Het derde lid komt te luiden als volgt:
3. Bij de ministeriële regeling, bedoeld in het eerste lid, wordt bepaald 

welk deel van de procentuele premie door de verzekerde en welk deel 
door de werkgever is verschuldigd. Artikel 9, tweede lid, van de 
Coördinatiewet Sociale Verzekering is van overeenkomstige toepassing. 
Onze Minister van Defensie wordt als werkgever beschouwd en het 
pensioen wordt als loon aangemerkt.
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Artikel 12 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het eerste lid komt te luiden:
1. Voor de verzekering van verzekerden als bedoeld in artikel 1, onder t, 

wordt van het pensioen, de vakantie-uitkering en de vergoeding, bedoeld 
in artikel 55 van het reglement voor het Algemeen Mijnwerkersfonds van 
de Steenkolenmijnen in Limburg, daaronder begrepen, een premie 
geheven tot een bij ministeriële regeling door Onze Minister en Onze 
Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid te zamen te bepalen 
percentage.

2. Het derde lid komt te luiden als volgt:
3. Bij de ministeriële regeling, bedoeld in het eerste lid, wordt bepaald 

welk deel van de procentuele premie door de verzekerde en welk deel 
door de werkgever is verschuldigd. Artikel 9, tweede lid, van de 
Coördinatiewet Sociale Verzekering is van overeenkomstige toepassing. 
Het orgaan dat de pensioenuitkering doet, wordt als werkgever 
beschouwd en het pensioen wordt als loon aangemerkt.

J

In artikel 12a, vierde lid, wordt «artikel 9, tweede en negende lid» 
vervangen door: artikel 9, tweede, vierde en tiende lid.

K

Artikel 12b wordt gewijzigd als volgt:

1. Het eerste lid komt te luiden:
1. Voor de verzekering van verzekerden als bedoeld in artikel 1, onder 

w, wordt van het uit te betalen pensioen een premie geheven tot een bij 
ministeriële regeling door Onze Minister en Onze Minister van Sociale 
Zaken en Werkgelegenheid te zamen te bepalen percentage.

2. Het derde lid komt te luiden als volgt:
3. Bij de ministeriële regeling, bedoeld in het eerste lid, wordt bepaald 

welk deel van de procentuele premie door de verzekerde en welk deel 
door de werkgever is verschuldigd. Artikel 9, tweede lid, van de 
Coördinatiewet Sociale Verzekering is van overeenkomstige toepassing. 
Het Algemeen burgerlijk pensioenfonds, bedoeld in artikel L1 van de 
Algemene burgerlijke pensioenwet, wordt als werkgever beschouwd en 
het pensioen wordt als loon aangemerkt.

L

Artikel 13 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het eerste lid komt te luiden:
1. Voor de verzekering van verzekerden als bedoeld in artikel 1, onder x, 

sub 1, en onder aa en ff, wordt van de uitkering onderscheidenlijk 
vergoeding, herleid tot een bruto-bedrag, die zij hebben genoten in het 
tijdvak waarover de betaling loopt, een premie geheven tot een bij 
ministeriële regeling door Onze Minister en Onze Minister van Sociale 
Zaken en Werkgelegenheid te zamen te bepalen percentage.

2. Het tweede lid komt te luiden als volgt:
2. Bij de ministeriële regeling, bedoeld in het eerste lid, wordt bepaald 

welk deel van de procentuele premie door de verzekerde en welk deel 
door de werkgever is verschuldigd. Artikel 15, derde, vierde en vijfde lid, 
van de Ziekenfondswet is van overeenkomstige toepassing. Het orgaan
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1 Stb. 1987, 227, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 24 november 1994, Stb. 841

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

416948F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994

dadat t ddee  uitkeruitkeringing  ddooeet, t, wwoorrddtt  aallss  wweerkrkggeveveer r beschbeschouwd ouwd eenn  ddee  uiuitkering tkering 
wordt als loon aangemerkt.

M

Artikel 13b wordt gewijzigd als volgt:

1. Het eerste lid komt te luiden:
1. Voor de verzekering van verzekerden als bedoeld in artikel 1, onder y, 

wordt van de uitkering die zij hebben genoten in het tijdvak waarover de 
betaling loopt, een premie geheven tot een bij ministeriële regeling door 
Onze Minister en Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid te 
zamen te bepalen percentage.

2. Het tweede lid komt te luiden als volgt:
2. Bij de ministeriële regeling, bedoeld in het eerste lid, wordt bepaald 

welk deel van de procentuele premie door de verzekerde en welk deel 
door de werkgever is verschuldigd. Artikel 15, derde, vierde en vijfde lid, 
van de Ziekenfondswet is van overeenkomstige toepassing. Het orgaan 
dat de uitkering doet, wordt als werkgever beschouwd en de uitkering 
wordt als loon aangemerkt.

N

Aan artikel 14e, eerste lid, wordt een volzin toegevoegd, luidende: 
Indien voorts premie is betaald over een hoger bedrag dan het bedrag, 
bedoeld in artikel 9, tweede lid, van de Coördinatiewet Sociale Verze­
kering, blijft bij de berekening van het bedrag waarover de premie 
ingevolge dit besluit wordt geheven, indien artikel 9, vierde lid, van de 
Coördinatiewet Sociale Verzekering van overeenkomstige toepassing is 
verklaard, het voor premieberekening in aanmerking komende bedrag 
buiten aanmerking tot een evenredig deel van het in dat artikelonderdeel 
bedoelde bedrag.

ARTIKEL II

Indien het bij koninklijke boodschap van 1 november 1994 ingediende 
voorstel van wet, houdende wijziging van de Coördinatiewet Sociale 
Verzekering, de Ziekenfondswet en de Wet aanpassing uitkerings­
regelingen overheveling opslagpremies in verband met de invoering van 
een premievrije voet voor het werkgeversdeel van de procentuele premie 
voor de ziekenfondsverzekering (Wet invoering franchise ZFW-premie) 
(Kamerstukken II, 1994-1995, 23 964, nrs. 1-2) tot wet wordt verheven en 
in werking treedt, treedt dit besluit op hetzelfde tijdstip in werking.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 23 december 1994
Beatrix

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, 
E. Borst-Eilers

Uitgegeven de negenentwintigste december 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager
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NNOOTTAA  VVAA NN   TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

I. Algem een

Ingevolge de Wet invoering franchise ZFW-premie is met ingang van 1 
januari 1995 een premievrije voet (verder te noemen: franchise) ingevoerd 
voor het werkgeversdeel van de procentuele premie voor de 
Ziekenfondswet (verder te noemen: ZFW). Deze maatregel heeft ten doel 
de werkgelegenheid in het laagste segment van de arbeidsmarkt uit te 
breiden door middel van een directe verlaging van de loonkosten op lage 
inkomensniveaus. Tevens bepaalt die wet (zij het met een enigszins 
afwijkende formulering) dat de franchise materieel ook voor de 
AOW-gerechtigden geldt.

In de memorie van toelichting bij de genoemde wet is aangegeven dat 
zou worden bezien voor welke groepen van verzekerden, ten aanzien van 
wie de premieheffing in het Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden 
Ziekenfondswet (verder te noemen: Besluit) is geregeld, toepassing van 
een franchise in de premieheffing overeen zou stemmen met de 
bedoeling van het wetsvoorstel. Tevens is opgemerkt dat de vraag aan de 
orde is welke eventuele uitvoeringstechnische complicaties verbonden 
zouden zijn aan toepassing van een franchise in de premieheffing bij de 
verschillende groepen. In verband hiermee is een adviesaanvraag gericht 
aan de Ziekenfondsraad. De Raad heeft op 27 oktober 1994 advies 
uitgebracht.

Het onderhavige besluit strekt ertoe ten aanzien van enige groepen van 
personen waarvoor de premieheffing in het Besluit is geregeld, de 
franchise toe te passen. Daarbij is geheel het advies van de Zieken­
fondsraad gevolgd.

Ten einde te voorkomen dat zich ten aanzien van de overige groepen 
van verzekerden, waarover het Besluit regels bevat, ongewenste gevolgen 
zouden voordoen, zijn de op die groepen van verzekerden betrekking 
hebbende bepalingen waar nodig zodanig aangepast dat die gevolgen 
worden uitgesloten.

II. Voor w elke verzekerden geldt de m aatregel?

De Ziekenfondsraad heeft voor de groepen van verzekerden, ten aanzien 
van wie de premieheffing in het Besluit is geregeld, de invoering van een 
franchise getoetst aan uitvoeringstechnische aspecten en aan het bestaan 
van een daadwerkelijke relatie met het doel van de regeling, t.w.: het 
scheppen van gunstige randvoorwaarden voor het creëren van werkgele­
genheid in de laagbetaalde sector.

De eerste groep waarvoor de Raad op basis van deze toetsing het 
invoeren van de franchise gerechtvaardigd acht, is die van de personen 
die een uitkering ontvangen op grond van de Algemene 
Arbeidsongeschiktheidswet (verder te noemen: AAW; vgl. artikel 12a van 
het Besluit). Uitkeringen ingevolge de AAW lopen veelal samen met 
uitkeringen ingevolge de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering 
(verder te noemen: WAO). Om te voorkomen dat de uitvoeringspraktijk 
(werkgevers en bedrijfsverenigingen) zich geconfronteerd zou zien met 
grote administratieve problemen -  als gevolg van het feit dat de franchise 
slechts zou gelden voor het WAO-deel van de uitkering en niet voor het 
AAW-deel -  zal ook voor het AAW-deel een franchise van toepassing 
moeten zijn.

Een tweede groep waarvoor de Raad invoering van de franchise op zijn 
plaats acht, vormen de verzekerden op grond van artikel 1, onder c, van 
het Besluit. Het betreft hier-globaal gesproken de arbeidscontractanten 
in dienst van de overheid. Deze behoren tot de in de memorie van 
toelichting bij het wetsvoorstel omschreven doelgroep. Tevens is voor de 
vaststelling en invordering van de verschuldigde procentuele premie,
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ingevolge het van overeenkomstige toepassing verklaarde artikel 15, 
derde lid, van de ZFW, paragraaf 4 van de Coördinatiewet Sociale 
Verzekering (verder te noemen: CSV) van toepassing. Voorts wijst de Raad 
erop dat bij ziekte, arbeidsongeschiktheid of werkloosheid de uitkeringen 
waarop deze verzekerden recht hebben, veelal worden uitgekeerd door de 
(ex-)werkgever. Om die reden stelt de Raad voor om ook voor de 
verzekerden ingevolge artikel 1, onder d en f, van het Besluit de franchise 
in te voeren.

Ten slotte wijst de Raad op de verzekerden, genoemd in artikel 1, onder 
v, van het Besluit. Dit betreft personen die een toelage ontvangen 
krachtens artikel 58, eerste of derde lid, van de AAW. De Raad adviseert 
voor de heffing van de verschuldigde premie voor deze groep aansluiting 
te zoeken bij de overige ziekenfondsverzekerde AAW-gerechtigden.

Zoals onder I opgemerkt, is in het onderhavige besluit het advies van de 
Raad wat betreft de keuze van de groepen van verzekerden, ten aanzien 
van welke bij de premieheffing een franchise zal gelden, geheel gevolgd.

Voor een deel van de groepen van verzekerden waarvoor geen franchise 
zal gelden, zouden zich, indien daarvoor geen voorzieningen zouden zijn 
getroffen, twee ongewenste gevolgen hebben voorgedaan. Het betreft de 
groepen van verzekerden, ten aanzien van welke in het Besluit was 
bepaald dat een premie wordt geheven tot het ingevolge artikel 15, eerste 
lid, van de Ziekenfondswet vastgestelde percentage. De met de invoering 
van de franchise samenhangende verhoging van het werkgeversdeel van 
de procentuele premie over het deel van het loon dat boven de franchise 
uitgaat, zou er zonder nadere maatregelen immers toe geleid hebben dat 
de (voor de toepassing van de Ziekenfondswet als werkgever 
aangemerkte) instanties die de pensioenen en uitkeringen aan de 
desbetreffende verzekerden betalen, met een hogere premielast voor de 
Ziekenfondswet zouden worden geconfronteerd. Tevens zou de bijtelling 
van deze hogere premie-afdracht bij het inkomen van de betrokken 
verzekerden er zonder nadere maatregelen toe geleid hebben dat deze 
verzekerden meer belasting zouden hebben moeten betalen. Om deze 
ongewenste gevolgen te voorkomen, is in de daarvoor in aanmerking 
komende artikelen van het Besluit telkens de verwijzing naar artikel 15, 
eerste lid, van de Ziekenfondswet vervangen door een bepaling die 
inhoudt dat een premie is verschuldigd tot een door de Minister van VWS 
en de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid te zamen bij 
ministeriële regeling vast te stellen percentage.

De hoogte van de procentuele premie zal voor de desbetreffende 
groepen zodanig worden vastgesteld dat macro hetzelfde budgettaire 
effect wordt bereikt als zou zijn bereikt indien de franchise op deze 
groepen van verzekerden zou zijn toegepast.

In een aantal van de desbetreffende artikelen was het bepaalde 
ingevolge artikel 15, tweede lid, van de Ziekenfondswet van overeenkom­
stige toepassing verklaard. Omdat de premielastverdeling tussen 
werkgever en werknemer ingevolge artikel 15 van de wet is gebaseerd op 
de in samenhang met de franchise verhoogde premie, kon die verdeling 
niet langer ongewijzigd van overeenkomstige toepassing zijn. Daarom is 
thans in het Besluit, waar nodig, bepaald dat de premieverdeling tussen 
werkgever en werknemer in de eerder genoemde ministeriële regeling 
moet worden geregeld.
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III. Artikelsgewijs

Artikel I

Onderdelen A, B, C en J

De wijzigingen in de artikelen 4, 4a en 5 van het Besluit strekken ertoe 
de franchise in te voeren voor de heffing van het werkgeversgedeelte van 
de procentuele ZFW-premie voor verzekerden ingevolge artikel 1, onder c, 
d, e en f, van het Besluit. Daartoe wordt in de genoemde artikelen expliciet 
bepaald dat ook artikel 9, vierde lid, van de CSV van overeenkomstige 
toepassing is.

De wijziging in artikel 12a van het Besluit strekt ertoe de franchise in te 
voeren voor de heffing van het werkgeversgedeelte van de procentuele 
ZFW-premie over de uitkering van degenen die een AAW-uitkering of een 
toelage ingevolge artikel 58, eerste of derde lid, van de AAW genieten. 
Daartoe wordt ook in dit artikel expliciet bepaald dat artikel 9, vierde lid, 
van de CSV van overeenkomstige toepassing is.

In dit verband zij er nog op gewezen dat artikel 1, onder e, van het 
Besluit -  dit betreft personen met een uitkering ingevolge de Wet 
Werkloosheidsvoorziening (WWV) -  naar aanleiding van de intrekking van 
de WWV bij een afzonderlijke wijziging van het Besluit zal worden 
geschrapt. Daarbij zal ook worden voorzien in beperking van artikel 5 tot 
de groep, genoemd in artikel 1, onder f, van het Besluit.

Onderdelen D, F, G, H, I, K.LenM

De wijzigingen in de artikelen 5a, 8, 9, 11b, 12, 12b, 13 en 13b van het 
Besluit bewerkstelligen dat de procentuele premie voor deze groepen van 
verzekerden, waarvoor toepassing van een franchise niet is geïndiceerd, 
en de premieverdeling over werkgever en werknemer niet langer 
automatisch zijn gekoppeld aan de procentuele premie en premie­
verdeling voor werknemers ingevolge artikel 15, eerste en tweede lid, van 
de Ziekenfondswet. Zoals in het algemene deel van deze nota uiteengezet, 
zouden zonder zodanige maatregel ongewenste effecten voor deze 
groepen optreden.

Onderdeel E

Artikel 6, eerste lid, moest worden gewijzigd om te bewerkstelligen dat 
de procentuele premie voor de militaire ziekengeldgerechtigden, 
waarvoor toepassing van een franchise niet is geïndiceerd, en de 
premieverdeling over werkgever en werknemer niet langer automatisch 
zijn gekoppeld aan de procentuele premie en premieverdeling voor 
werknemers ingevolge artikel 15, eerste en tweede lid, van de 
Ziekenfondswet. Voor de argumentatie van deze ontkoppeling zij 
verwezen naar het voorgaande.

In artikel 6, tweede lid, zoals dat luidde voordat dit besluit tot stand 
kwam, werd ten aanzien van de gerechtigden tot een militaire 
arbeidsongeschiktheidsuitkering artikel 12a van overeenkomstige 
toepassing verklaard. Deze bepaling moest worden gewijzigd om zeker te 
stellen dat de franchise niet zal gelden voor de verzekerden waarop dat 
artikellid betrekking heeft. Voor deze verzekerden is toepassing van een 
franchise niet geïndiceerd. Voorts moest ook ten aanzien van deze groep 
verzekerden om dezelfde reden als genoemd bij de wijzigingen in de 
artikelen 5a, 8, 9, 11b, 12, 12b, 13 en 13b en de wijziging van het eerste lid 
de automatische koppeling van de procentuele premie en de premie­
verdeling aan het bepaalde ingevolge artikel 15, eerste en tweede lid, van 
de Ziekenfondswet worden verbroken. In verband daarmee kon de 
vantoepassingverklaring van artikel 12a niet worden gehandhaafd.
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DDaaaarroomm  iiss  ddee  matemateriële riële ininhhououdd  vavan n artikel artikel 1122aa  thans thans iinn  aarrtitikkeel l 66  
opgenomen.

Onderdeel N

In een aantal gevallen zal met betrekking tot een verzekerde twee- of 
meermalen de integrale franchise kunnen worden toegepast. De wijziging 
van artikel 14e, die nagenoeg gelijk is aan de bij de Wet invoering 
franchise ZFW-premie aan artikel 9, zevende lid van de CSV toegevoegde 
volzinnen, strekt ertoe te voorkomen dat een werkgever of daarmee 
gelijkgestelde in het veronderstelde geval voordeel (premierestitutie) zou 
hebben van het feit dat de franchise twee- of meer keren is toegepast. De 
afwijking in de tekst ten opzichte van het hiervoor genoemde wetsartikel 
is noodzakelijk om zeker te stellen dat de toegevoegde zinsnede slechts 
wordt toegepast in die gevallen waarin een franchise is genoten.

A r t i k e l  I I

De inwerkingtreding van dit besluit is gekoppeld aan de inwerking­
treding van de Wet invoering franchise ZFW-premie.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers
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